stincta sint, quod ex hoc eodem capite liquet. Heic namque filii Davidis recensentur, quos genuit postquam Hierusolymas venerat, inter quos primi ponuntur filii Bathsebah : cum tamen longo tempore post Bathseba Davidis uxor facta sit, filiique inde nati, quorum heic mentio fit. Sed cum Hierosolymorum mentionem fecisset : ea quæ Davidis domum attingunt, eadem opera pertexuit. Atque id ipsum in priori exemplo valet. Nam cum Tisionis à Davide occupati, & in locum domicilii electi, meminisset : etiam refert quomodo cedrinam domum Hiram beneficio illic acceperit. Et hoc quidem ita responderi poterat. Sed omnino hæc ab Hiram gesta sunt, plusquam duodecim annis ante templum inchoatum. Neque enim Salomon octennis regnare cœpit ; & uno ad minimum aut altero anno ante natum Salomonem hæc gesta esse, tota historia demonstrat. Sed si in Iosepho pro 17. legamus 17, tum hæc commode explicari possunt, ut dicatur Hiram cum Patre Abibalo admodum sene, & ad Imperandum inepto, plures annos (utpote decem aut duodecim) regnasse. Atque tum historia hæc ita erit ordinanda. Hiram, anno xx Davidis, cum Patre Abibalo, & pro ipso, summa rerum administrans, nuncios & architectos ad Davidem mittit. Anno uno aut altero post, ea quæ Bathsebam concernunt, gesta sunt ; & biennio aut triennio post Salomoh natus, qui admodum juvenis in Regem coronatur, annos natus xv. An. autem Davidis xx xi i. Per. Jul. 3677. incunte Hiram, Abibalo mortuo, solus imperat. Ideoque x i i. ipsius annus incipit An. Per. Jul. 3688. & terminatur 3689. quo templi fundamenta jacta sunt, ut superiori capite dictum fuit. Templum autem exeunte Hiram x i i. fundatum esse, ex Iosepho patet : qui solidis x i i. annis minus numerat à templo inchoato, quam ab initio Hiram. Scio Iosephum alibi x i. Hiram numerare. Sed ut bene Scaliger explicat, xi anno Hiram ligna ad templi fabricam misit, exeunte vero x i i. structura ipsa cæpta est. Si ergo ad 3677. initium Hiram anni addantur 155. aut 143 ad 3688 Hiram x i i : habebimus tempus, quo à Didone Karthago condita est, annum nempe Per. Jul. 3832. Equidem Scaliger existimat in annis collectis, Iosephum annos vitæ Hiram pro regni numerasse. Sed quis facile crediderit, acutum hominem, & minime in scribendo somnolentum, tam crassum ac fœdum errorem commissurum fuisse. In numeris sane facillime vitium committitur, quod etiam plurimis in locis in hoc scriptore factum est. Omnino ergo xix anni toti summæ erunt addendi, quos ita inferendos arbitror, ut A starto tribuantur decem, legaturque 16' pro 16. Ba-

dezoro autem novem, legaturque *is* pro *s*, facili permutatione, et notum est. Atque ita quidem Ethbaal socer Achabi inceperit regnare an. Per. Jul. 3766. xii. annis ante initium Achabi, quæ optime cum Scripturis conveniunt. Epocham verò ædificatæ Karthaginis quoc attinet, de ea scriptores minime conveniunt. Philistus apud Eusebium in Chronico refert, eam conditam fuisse à Zoro & Karchedone Tyriis, ante Troica. De Karchedone consentit Stephanus de Urbibus: *Καρχηδών μιν ἐβόησε Διένης ἑσθὲν Καρχηδόνος Φοίνικος.*

----- *Sed quid non Græcia mendax*

*Audet in Historia?*

Inepti Græculi cum veras origines nominum ignorarent, statim Heroem quendam aut Divum fingebant, Iovis aut Herculis filium sociumve, à quo terram istam denominarent. Zorus, qui Phœnicibus vocaretur *זר* hic omnino est Tyrus. Ita enim hæc civitas & Scripturis, & Arabibus hodie vocatur. *Καρχηδών* autem confusum est ex Kadreanach, & Karthada. Quod ergo de Zoro & Karchedone Tyriis dicitur, id omnino explicandum videtur de Tyro & Karthagine Civitatibus, eodem tempore conditis. Et sane si Iosepho fides, Tyrus post Israelitarum in terram Canaan ingressum, ducentis fere annis condita fuit; ducentis nempe & quadraginta ante conditum templi adeoque juxta nostrum calculum, an. Per. Jul. 3449. ante Trojæ *αλωσις* 82. si Eratosthenis Canonem sequamur. Quinquaginta autem annis ante Troica, Appianus Karthaginem conditam prodit. Fortè is qui Tyrum novam ædificaverat, una cum altero quodam ex gente Anach gigantis illius in Scripturis celeberrimi, etiã Karthaginem postea ædificavit. Sed à posteriori nomen Urbi impositum est. Chadre Anach namque, sive *הצרימון* est *Sedes Anach*, sicut alibi *הצרימון* *Hadramuthum*, *Sedes Plutonis*, &c. In Scripturis Karthago *תרשיש* vocatur, quod deducitur à *תרוש* *muslo*, & est Græcorum *οἰνωσα*. Sed hæc prima Phœnicum *αἰτωλια* erat. Altera sub Didone contigit, cujus plures scriptores meminere. De ea sic Solinus. *Hadramytha & Karthagini auctor est à Tyro. populus. Sed quæ super Karthagine veraces libri prodiderunt, hoc loco reddam. Urbem istam, ut Cato in oratione Senatoria autumat, quum Rex Hiabas rerum in Lybia potiretur, Elissa mulier exstruxit domo Phœnix, & Karthadam dixit, quod Phœnicum ore exprimit civitatem novam.* Karthada est mere Syriacum *קררת חרתה* *קררת* *קררת* *קררת* Stephano, ita ad differentiam illius civitatis vocata quæ antea à successoribus Anach ædificata Chadre Anach appellata fuit, & postea *קרמה* *Kadmeia*, hoc est antiqua, ut Stephano notatum est. Elissa eadem est quæ Dido. Illud proprium nomen

nomen est, hoc à nutricibus impositum. Ab hac urbis ædificatione ad extremam devastationem sub Scipione Æmyliano, quæ contigit An. Per. Jul. 4568. Cn. Cornelio Lentulo, & L. Mummiō Coss., annos Solinus numerat 737. Adeoque Karthago sive Karthada, aut saltem arx Karthaginis (quæ בצורה Phœnicibus, Græcis Βύρες, appellata fuit) à Didone condita est An. P. J. 3832. quod omnino verum est, & annalibus Phœnicum consonum. Nam si 143 anni cum 8. mensib. addantur ad annum Per. J. 4689. quo templum conditum est, prodit annus 3832. qui est idem cum priori. Atque ita sententia nostra, de templi conditi anno exacte cum Phœnicum annalibus & Scripturis convenit. Scaliger ab hac Epocha 1x annis in antecedentia aberrat, & tamen summam illam à Iosepho propositam annorum 143 non sequitur. At summam hanc collectorum annorum binis in locis Iosephus expressis verbis proponit. Et absurdum plane est dicere, adeo negligentem fuisse Iosephum, ut annos vitæ pro regni sumeret. Sed omnino in Regum posteriorum annis à librariis erratum est, quod quam facile fieri potuerit, imo quam sæpe factum sit, præsertim in Iosepho, omnes norunt. Magis ergo tum heic, tum alibi collectos, quam expansos annos sequi tutum est, præsertim cum illi binis ternisve locis notati sunt: hi semel saltem, ut suspicio esse possit, hos corruptos esse, illos verò minime. Neque enim duo loca facile eandem corruptelam pati poterant. Quod si ad annum templi conditi addantur 143 anni, ut omnino ex Iosepho statuendum est; annus conditæ Carthaginis incidet, juxta Scaligeri Calculum, in Per. Jul. 3839, juxta Petavii 3842. Adeoque illic vii, hic x i annorum *μῆτα ἡγορίσθη* peccatur. Nostra vero sententia exactè convenit.

## C A P. I X.

*De Medorum contra Assyrios rebellionē, & imperio. Eclipseos Solaris quæ Cyaxare Imperante contigit, verum tempus eruitur, ac inde tam Cyaxaris, quam omnium Regum Mediæ anni demonstrantur, &c.*

Sardanapalus ultimus Assyriorum Monarcha cum luxu & libidine omnes prædecessores suos vinceret, justissimum scelerum Vindicem Deum ter Maximum ad pœnam infligendam excitavit, qui tamen antequam puniret, per Prophetam Ionam imminentes ipsi pœnam indicavit. Et tum quidem pœnitentia acta misericordiam

consequutus est: postea vero ad pristina scelera relapsus, in talem pœnam incidit, à qua miseri cives liberi essent. Duces namque & principes Imperii, inter quos primus Arbaces sive Astibares Satrapa Mediæ, facta conspiratione, ipsum ad illam necessitatem compulerunt, ut vivus semetipsum cremaret, sicut illud Diodorus ex Ctesia refert. Habebat vero Sardanapalus tres filios, quos ad Paphlagoniæ Satrapam sibi fidissimum misit, qui post Parentis mortem imperium capessiverunt. Neque enim verum est, quod Ctesias, & ex ipso Diodorus referunt, in Sardanapalo Assyriorum imperium plane defuisse. Scriptura namque centum annis post hæc tempora, meminit potentissimorum Regum Tiglath Pillefer, Phul & Sancherib, qui aliis gentibus summo terrori erant. Bene ergo & vere Herodotus de Assyriis, qui Niniven tempore Phraortis (longe post Arbacem Medici Imperii conditorem) tenebant, dicit: *οἱ Νίνωι ἔχον καὶ ἤρχον πλεῖστον πάντων τοτὲ ἢ ἦσαν μεμνημένοι τῶ συμμάχων ὅτε ἀπεσεύσταν ἄλλως μὲντοι ἐωυτοῖς ἔυ ἤκοντες.* Hanc ergo cladem morte Sardanapali, Assyriorum Imperium accepit, ut plurimis populis deficientibus ac rebellantibus, ex potentissimo infirmum redderetur. Rebellavit verò Arbaces Medus, cæterosque populos, Babylonios præcipue, ad rebellionem incitavit, brevi ante exitum Sardanapali, qui, ut in Epochâ Assyriorum dictum est, incidit in annum Per. Jul. 3852. Adeoque Arbaces initium, incidit in annum Per. Jul. 3852. Regum vero nomina & anni juxta Diodorum Arbaces. 28. 3852. & Ctesiam ita se habent. Sed insigni Mandauces. 50. 3880. caractere hæc probanda sunt. Refert Herodotus lib. 1. Cyaxarem Alyatti bellum intulisse, eo quod is Scythas Nomades recepisset, qui cum ad Dejoces. 40. 4032. Cyaxarem venerant, ab eoque bene Phraortes. 22. 4072. habiti fuerant, propter leve quoddam Cyaxares. 40. 4093. verbum, puerum quendam, sibi ad Astyages. 35. 4132. instituendū commissum, ferinæ loco, Finis. 0. 4187. ipsi Cyaxari aliisque convivis obtulerant. Hoc bello per quinque annos

gesto, demum, τὰ ἔκτῳ ἔτει συμβολῆς γαινομένης συνήηκε, ὥστε τῆς μάχης συνεσεώσης ἢ ἡμέραν ἔξαπίνης νύκτα γίνεσθαι. ἢ ἡ μεταλλαγὴν ταύτην τῆς ἡμέρης Θελλῆς ὁ Μελλῆσι πῆσι Γῶσι ποστὲ γόρευσε, ἔσειδῃ ἕρον πρεθέμεν. ἐλαυτὸν τῆτον ἐν ᾧ δὴ καὶ ἀγῶνετο. Herodoto consentit Eudemus apud Clementem Stromateo. 1. Verba Clementis hæc sunt: Θελλῆν ἢ Εὐδῆμ. ἐν ταῖς ἀστρολογικαῖς ἱστορίαις ἢ γαινομένην ἐκλεῖψιν τῆ ἡλῆς πρεθειπῆν φησι, καθ' ἕς γρόνος συνήψαν μάχην

μάχην πρὸς ἀλλήλους Μῆδοι τε καὶ Λυδοὶ καταλεύοντες. Κυάξαρος ἦ τῷ Ἀ' συάγους πατρὸς Μήδων, Ἀ' λυά' τε ἢ τῷ Κροίσω Λυδῶν. Συνάδει ἢ αὐτῷ καὶ Ἡρόδοτος ἐν τῇ πρώτῃ. εἴη ἢ οἱ χρόνοι ἀμφὶ τὸ πεντακκοσὴν Ὀλυμπιάδα. Sed tempus quod Eudemus hic indefinite ac rotundo numero posuit, circa L. Olympiadem, id Plinius lib. 11. cap. x11. accurate describit, dicitque Eclipsin hanc contigisse Olympiadis XLV111. anno 1V. Incipit autem Plinius annos Olympiadum, non ab æstate, sed ab initio anni civilis Romani, quod Diodoro Siculo solemne est. Cæpit autem quartus annus Olympiadis hujus An. Per. Jul. 4129. & paucis ante ætatem diebus, Maji nempe xxv11. (quo juxta Plinium cum Romano anno Olympiadum annus inceperat) maxima Eclipsis contigit, cujus medium visum est Sardibus hora 4. 30'. post meridiem. Totusque Sol obscuratus est, ut ex Calculo tabularum Lanspergii pater. Hanc Eclipsin Alyatte Rege, Lydis imperante, factam fuisse, & ab Thalete prædictam Plinius lib. 11. cap. x11. his verbis refert. *Et rationem quidem defectus utriusque primus Romani generis, in vulgus extulit Sulpitius Gallus . . . . . Apud Græcos autem investigavit primus ominum Thales Milesius Olympiadis XLV111. anno 1V, prædicto Solis defectu, qui Alyatte rege factus est.* Adeoque ex Plinio & Eudemo cum cælestibus ratiociniis collatis, illius Eclipsios tempus seruiamus, cujus Herodotus meminit. Nunc illud ad annos Cyaxaris erit applicandum. Refert Herodotus Cyaxarem Parenti Phraorti, sicut in imperio, ita & in bello contra Niniven successisse: in quo cum Patrens vitam posuisset, hic paternæ cædis ultor, obsidione urbem cingere parabat. Gesta sunt hæc initio, ut apparet, ipsius imperii. Sed irruentibus in Asiam Scythis obsidionem solvere coactus fuit. Hi enim per universam Asiam vagati, eandem 28 annis tenuerunt. Sed cum principio Ægyptum invadere conarentur, præmiis à Psammeticho Patre Nechos acceptis decesserunt. Obiit Psammetichus An. Per. Jul. 4095. ineunte. Ergo ante hoc tempus incepit Cyaxares, siquidem ipso regnante à Scythis, hæc impressio facta sit. At An. 4129. mense Majo, idem adhuc regnat, ut ex Herodoto, Eudemo & Plin. pater. Ita ergo tota hæc historia ordinanda erit. An. Per. Jul. 4093. exeunte, Patri in bello mortuo successit Cyaxares, bellumque contra Ninivitas urgebat. Sed ab ingruentibus, initio anni 4094. Scythis retractus est, qui cum reliquam Asiam instar fluminis inundassent, ad Ægyptum statim impetu quodam perrexerunt. Inde vero donis acceptis recesserunt, exeunte an. Per. Jul. 4094. Reliquam vero Asiam ita 28 annis infestam habuerunt, Regibus Asiæ sua curantibus & do-

nis barbaros hosce placantibus. An. vero 28. hoc est Per. Jul. 4121. epulis lautissimis à Cyaxare excepti, ac tandem inebriati trucidantur. Anno autem eodem, aut sequenti ineunte, Scythæ Nomades diversi à prioribus ad Cyaxarem veniunt, quibus pueros quosdam tradidit instituendos, quod & duobus annis fecerunt. Anno autem tertio, Cyaxaris 32. Per. Jul. 4124. commisso crudelissimo scelere ad Alyattem perfugiunt, adeoque bellum inter hos concitant, quod quinque annis gestum fuit. Sexto vero belli anno ineunte, Per. Iul. 4129. Maji xxvii. defectu Solis territi, de pace agere incipiunt. Post illud tempus Cyaxares 3 annos vixit, adeoque An. Per. Iul. 4132 decessit, cui statim in imperio successit Astyages filius, annos natus 44, ut postea dicemus. Finis ergo Astyagis incidit in annum Per. Iul. 4167. **XI II.** ergo annis post illud tempus regnavit, quo Persarum Imperium Cyrus invaserat. Equidem quacunque ratione calculum subducas, nunquam efficies, quin decem ad minimum annis, cum Cyro regnaverit, modo auctorum fides immota stabit, de quo nemini sano dubitare unquam licet. Cur vero hoc in anno terminum constituamus, postea rationem dabimus.

## C A P. X.

*De initiis annorum Iphitæorum sive Olympiadum, quæ ex tribus Eclipsibus demonstrantur. Methodus horum annorum.*

**A**bsoluta Medorum Epochæ ad Babyloniorum veniendum esset. Hi enim Arbaci auctores erant jugum Assyriacum excutiendi. Sed intercedunt horum regnorum primordia duæ aliæ longè nobilissimæ Epochæ, quarum una est Olympiadum, altera Urbis conditæ, de quibus prius dicendum est. De Olympiadum originib. priori libro actum fuit; nunc ergo Epochæ saltem, sive annus quidam certus in Periodo Iuliana, & Constantinop. constituendus erit, cui initium horum conveniat. Scriptores omnes in eo consentiunt, æstate anni Per. Iul. 3938. primam illam Olympiadem celebratam esse, quam Coræbus Eleus vicit stadio, nomenque victoris hujus primo notatum fuit. *Centorinus cap. xxv. Secundum quam rationem, nisi fallor, hic annus, cuius velut index, & Titulus quidam est Vlpii & Pontiani Consulatus, ab Olympiade prima millesimus est, & quartusdecimus, ex diebus duntaxat æstivis, quibus agôn Olympicus celebratur, à Roma autem condita DCCCXCII, & quidem ex Palilibus, unde Urbis anni numerantur. Eorum vero annorum, quibus*  
Iulia-

*Julianis nomen est CCLXXXIII. sed ex die Kal. Ian. Vnde Iulius Caesar anni à se constituti fecit principium.* Annus Julianus primus, ut postea demonstrabitur, est Per. Jul. 4669. An. ergo Juliani ad 4668 additi, dabunt annum Per. Jul. convenientem. Unde an. Jul. 283. est P. J. 4951. At ætate hujus anni Censorinus dicit Olympiadis CCLIV. annum 11. sive Iphitæum MXIV cœpisse. Primus ergo annus Iphiti, sive primus primæ Olympiadis, inibit necessàrio à diebus æstivis anni P. J. 3938. Unde si anni Iphiti, sive Olympiadum addantur ad 3937; prodibit annus P. Jul. à cujus ætate annus Olympicus init: & si ad 3938; annus quo finit. Contra si ab dato an. Per. Jul. auferantur 3937; dabit residuum annum Iphiti inchoatum; 3938, verò finitum. Anni vero Iphiti ab Iphito Heraclide nomen habent, qui cum affine Lycurgo certamen hoc diu intermissum restauravit, ut in primo lib. nobis dictū est. Atq; hi anni per 4 divisi, dant in quotiente tot plenas Olympiades, quot præterierunt; residuum verò monstrat annum Olympiadis fluentis. V. g. annus hic 1014 per 4 divisus, dat in quotiente Olympiades 253 plenas, & residuos binos annos, qui sunt Olympiadis 254. Ergo hic annus est secundus Olymp. CCLIV. Atque hoc, sicut in *συντάξι*, ita etiam in *ἀγαλύσει* observandum erit. Unde dato anno Olympiadis cujusdam pro investigando Iphitæo, plenas Olympiades per 4 multiplico; & summæ, annos currentis addo. Sic in dato exemplo anni 11. Olympiadis CCLIV. multiplico 253 per 4, prodeunt 1012. summæ addo 2. quia est annus secundus Olympiadis, & prodit annus Iphiti 1014. Nunc caractere hæc confirmanda, & demonstranda sunt. Thucydides, qui suorum temporum historias optima fide perscripsit, lib. 1. refert, Solem defecisse, ætate illius anni, cujus vere, bellum Peloponnesiacum cœperat. *Τὸ δ' αὐτὸ δέρος νεμνηθεῖσα καὶ σελήνην (ὡς περὶ καὶ μόνον δεκάτῃ ἡμέρᾳ) γίνεσθαι δυνατόν) ὁ ἥλιος ἐξέλιπε καὶ μεσημβρία καὶ πάλιν ἀνεπαρήραθη γερουσιῶν μνηοειδῆς καὶ ἀσέρον τινῶν ἐκφατέωνται.* Incipit vero bellum hoc Peloponnesiacum vere Olymp. LXXXVI. an. 1. ætate autem sequente annus secundus Olympiadis hujus inivit, ut in sequentibus volente Deo demonstrabimus. Ergo Eclipsis hæc contigit ineunte anno 11. Olympiadis LXXXVI. Est vero hic annus Iphiti 346. qui juxta Methodum incipit an. Per. Jul. 4283. At hoc ipso anno, die nempe 111 Augusti, hora v. post meridiem, Athenis Sol obscurari cœpit: & defecit dig. 10.25. ut in media Ecclipsi *μνηοειδῆς*, sive falcata instar Lunæ appareret, omnibus modis, ut à Thucydide proditum est. Quia ergo Eclipsis hæc quam Thucydides an. 11. Olympiadis LXXXVI ineunte factam prodit, omnino convenit ætati

æstati an. P. Iul. 4283; ergo & ipsi anni inter se convenire debent & juxta Thucydidem, initiū anni secundi, Olymp. LXXXVI. omni conveniet æstati anni Per. Iul. 4283. Idem ex aliis exemplis patet. An. VII bellī incunte, Olympiadis LXXXVI, IV exeunte, rursū in Sole ἐκλιπῆς πῆρ' ἔγενετο ἐν Νεμυνίᾳ, Thucydides Lib. IV. Temp hoc convenit an. Per. Iul. 4290. cujus etiam Martii die XXI, Sol, fere dig: defecit, Athenis circa horam 91.7'. post med. noct. sicut calculo patet. Denique anno belli XIX. Olympiadis XC, IV. celeb: illa Lunæ Eclipsis contigit: qua Atheniensium Dux Nicias territ se totumque exercitum perdidit. Sed hæc Eclipsis visa fuit in Sicilia An. P. Iul. 4301. Augusti XXVI. sequente XXVII. cœpit circa horam nonam post merid. & duravit horas tres, fuitque dig. 13. Atque ex his omnibus characterisimis patet, primum annum, primū Olympiadis incipere ab æstate anni Per. Iul. 3938. adeoque methodum superius traditam certissimam esse. Tantum de Olympiadibus

## C A P. X I.

*Duplex via est originum Urbis inquirendarum. Una Varronis, que vana & falsa est, altera Dionysii, que explicatur, contra Scaliger. & Petavium defenditur. Clemens Alexandrinus emendatur. Fasti Consulares explicantur & emendantur, totaque eorum ratio exponitur. Urbis conditæ Epochæ, omniumque Regum ac primorum Coss. initia, &c.*

**R**omanis variæ Epochæ in usu fuerunt. Alii enim ab exactis Romanis, alii ab urbe capta, alii denique à bellis Punicis finitis numerarunt. Sic posterioribus, initia Imperatorum, nobilesque eorum victoriæ, aliæve actiones, radices temporum erant. Una autem omnium longe celeberrima ac maxime usitata Epochæ est, quæ ab Urbis conditæ initio dependet. Sed de hac sero quæsitum fuit, nec antiquum sextumvè seculum quidquam certi inventum. Lis tamen uno alterove anno, etiam tunc integra mansit. Varro enim IIII Olympiadis VI exeunte, Verrius Flaccus IV, Dionysius Halicarnassensis VII Olympiadis, anno primo exeunte, aut III incunte Urbem conditam prodiderunt. Id inde factum, quod non omnes eadem via Urbis initia & origines investigarent. Varro enim sicut Plutarchus testis est, Tarrutium celebrem inter Romanos Astrologum rogavit, ut e

Astrologicis rationibus primam Urbis originem investigaret. Quippe persuasum habebat, eadem ratione, qua ex dato initio fata hominis aut urbis cognoscuntur, etiam initium ex factis gestisque colligi posse. Sed hæc via, si quæ alia, longe incertissima est. Nam ut demum aliquid certi ex astrorum situ concludi & pronounciari posse, (quod tamen doctissimi quique nostri seculi homines negant) non tamen deo sequeretur, sicut ex astrorum situ gesta & facta, sic etiam ex gestis factisque astrorum situm cognosci, ac investigari posse. Sunt enim plures plurium stellarum aspectus, qui eisdem effectus habent. Imo in hoc maximè concederetur: nihil tamen adhuc certi prior sententia haberet. Neque enim ex quibusdam actionibus judicare licebat, sed ex omnibus simul junctis. At multa Romæ acciderunt, Tarrutio ignorata. Post ejus namque obitum ad maximam potentiam devenit, libertatemque amisit, & postea quoque potentiam: ita ut post Tarrutii mortem longe plures casus experta sit, quam antea. Incerta ergo, imo vanissima ratio est, vel ipsis Astrologis fatentibus, quam Varro sequutus est. Ideoque & vani falsique sunt characteres illi temporum, quos ex eodem Tarrutio docti erunt. Tradidit namque hic ἡ μὲν ἐν τῇ μηνί τῶν Ρωμύλων γερνέναι σύλληψιν ἔτι πρῶτω τ' δευτέρας Ολυμπιάδος ἐν μηνί καθ' Αἰγυπτίους Χοιῶν τρίτῃ καὶ εἰκάδι τρίτης ἡμέρας, καὶ ἦν ὁ ἥλιος ἐξέλιπε πτωπλῶς, τ' ἡ ἐμφανὴ γένεσιν ἐν μηνί θωῶν ἡμέρα πρῶτη καὶ εἰκάδα καὶ ἑξήντα ἀσταλάς. κτηθῆναι δ' τ' Ρώμῳ ὑπ' αὐτῶ τῇ ἐνάτῃ Φαρμαδι μηνὸς ἑξαμένου μετὰ δευτέρας ἡμέρας καὶ τρίτης. ut Plutarchus in Romulo docet. Sed nec illæ ex his notis temporibus isti conveniunt, quod Tarrutius præfinivit. Viri namque undiquaque doctissimi Eclipsin illam, quæ juxta Tarrutium sub Romuli conceptum contigit, frustra quæsierunt. Sed nec Parmuthi, qui illi anno incidit in 14 Octobris Juliani, ulla Syzygia fuit, ut manifestum sit ipsismet Tarrutium in calculis suis errasse, nec satis accuratum fuisse. Missa ergo vanissima ratione ad Dionysium veniemus scriptorem accuratissimum. Tradit is Urbem conditam esse anno 1. Olymp. VI 1. exeunte: quod quidem exinde colligit. Anno secundo antequam Urbs à Gallis caperetur, census Romæ actus fuit. Et Tabulæ quidem Censoriæ illius anni, hoc tempore adscriptum habebant. C o s s. L. Valer. Potito & T. Manlio Capitolino, anno post exactos Reges c x i x. juxta quam inscriptionem annus captæ Urbis incidit in annum cxxi. post Reges exactos. Nam vero clades illa urbis contigit Archonte Athenis Pyrgione, anno Olympiadis xcvi 1 1, primo. Regum ergo fuga & primus Bruti Consulatus incidit in annum 1. Olymp. lxxvi 1 1. Regnatum vero Romæ

sub Regibus fuit annis 244. qui ex Regum annis ita colliguntur, ut xxv annus Tarquinii, quo labente pulsus est, sit 244. At si ccxlii annus est i Olymp. lxxviii. ergo ccxl est primus Olymp. lxxvii. & cc annus i Olymp. lviii. cci autem annus est ii. Olymp. lvii. Ideoque si pro ducentis annis solidis quinquaginta Olympiades auferantur, conveniet primus annus Urbis cum i i. Olympiadis vii. inceperit autem anno primo Olympiadis ejusdem. Sed cum hæc Olympiadum ratio non nihil implicata sit, per annos Per. Jul explicanda erit. Olympiadis lxxviii annus primus (quo Regifugium contigisse, & primos Coss. creatos esse, Dionysius refert) incipit æstate anni Per. Jul. 4206, & finitur æstate anni Per. Jul. 4207. Contigit autem Regifugium xxiv Februarii, & primi Coss. statim post, Kal. nempe Martiis, Magistratum iniverunt. Ergo Regifugium omnino incidit in annum Per. Jul. 4207. Adeoque hic primus annus post exactos Reges numeratur. Si ergo ad 4206 addantur anni à Regibus exactis, habebimus annum Per. Jul. cujus Kal. Martiis annus ille incipit. Annus ergo cxix, quo Coss. fuere, L. Val. Potitus, & T. Manl. Capitol. incipit Kal. Martiis anni Per. Jul. 4325. & annus sequens, quo Tribunus Militum fuit L. L. Flavius cum Collegis vi. Per. Jul. 4326. & denique cxxi, quo Trib. Mil. fuere Quintus, & Kæso, Fabii Ambusti, Qu. Sulpicius Longus, Q. Servilius Priscus, &c. quibus etiam Urbs capta fuit, cæpit anno Per. Jul. 4327. Et hujus æstate cladem hanc Urbi contigisse, postea demonstrabimus. Id heic manifestum fecimus, primos Coss. juxta Dionysium cæpisse anno Per. Jul. 4207. Annus ergo 244 urbis, sive xxv Tarquinii, omnino vel hoc, vel antecedenti anno cæperit. Sic hoc anno, ergo primus Urbis incipiet an P. I. 3964. sin priori, 3963. Annus vero i. Olympiadis vii. iniit à diebus æstivis anni Per. Jul. 3962, & terminatur æstate anni 3963. Ante ætatem ergo anni Per. Jul. 3963. primus urbis annus cæperit: & tamen post Kal. Martias. Namque alias 244 Urbis, sive Tarquinii xxv, plenus esse deberet. At hunc plenum non fuisse Dionysius indicat, qui labente xxv, Tarquinium pulsum dicit. Et vetus apud Clementem Chronologus ab Urbis conditu, ad pulsos Reges, sive quod idem est, ad primos Coss. annos solidos numerat 243. Locus est Stromateo i. quem, quia corruptus est, integrum adscribam. Πάλιν ἀπὸ τῆς πρώτης Ολυμπιάδης ἐνιοὶ φασὶν ὅτι Ρώμῃς κτίσιν συνάραξ ἔτη εἴκοσι τέσσαρα. ἐν τῷ θεν ὅτι τὸ Βαβυλωνῶν ἀβάρειαν, ὑπᾶτοι ἐγένοντο ὅτι ἔτη διακόσια πενταεξήκοντα τρία. Quid est illud ὑπᾶτοι ἐγένοντο ὅτι ἔτη? sensus heic nullus est. Sed vox ὅτι proprio loco excidit, tum duæ voces perierunt. Legendum est ἡς

est ἡς ἀπὸ ἀρχῆς ὑπαρῶν ἐγένοντο. Id nimirum dicit auctor circa eadem tempora, & Reges Roma fuisse pulsos, & Babylonem rebellantem Zopyri astu captam. Anno ergo Per. Jul. 3963 Palilibus, quæ in Calendario Juliano in XXI Aprilis, sive XI Kal. Majas constituuntur, fundamenta urbis à Romulo jacta sunt. Sed errasse in his Dionysium, idque duplici errore Petavius contendit. Primo enim ex mente Petavii, non id rationibus suis evincit, quod proposuerat. Dicit enim Urbem conditam anno I. Olympiadis VII. at ex rationibus suis aliud colligit, nempe conditam esse anno IV. Olymp. VI exeunte. Dicit enim Urbem captam à Gallis an. I. Olympiadis LXVI. Captata est autem Augusto mense. Ideoque an. Per. Jul. 4326. Illum vero annum dicit esse 121. ab exactis Regibus, hoc est 365 ab Urbe condita. At si 365 deducantur de 389 anno Iphitæo sive I. Olympiadis XCV. remanebit 24. Iphiti sive IV. annus Olymp. VI. Et quia Palilibus, sive XV Kal. Maji. urbs condita est: ergo exeunte an. IV. Olymp. VI. Atque hæc Scaligeri quoque opinio est. Sed quis illos docuit Olympiadis XCV. anno I. ineunte, urbem captam fuisse? Est illud quidem contra & præter mentem Dionysii. Is enim Regifugium & initium primi Consulatus, confert in annum I. Olympiadis LXV. Cæpit hæc Olympias, an. Per. Jul. 4206, æstate: finiebatur 4207. At regifugium contigit VI. Kal. Martias. Ut sextus Kal. Martias conveniat I. anno Olympiad. LXV. id fieri nunquam potest, nisi an. Per. Jul. 4207. Hoc ergo anno, & quidem VI. Kal. Mart. anni post ejectos Reges incipiunt. Si ergo an. 4207. VI. Kal. Martii, primus, post exactos Reges, annus incipit, ergo 121. omnino incipiet VI. Kal. Martias anni 4327. Quod vero de Urbe capta Augusto mense dicit, id falsum est. Capta enim est Urbs XI Julii, quo die etiam primus annus Olymp. XCV. finiebatur, ut postea demonstrabimus. Certissimus ergo Dionysii calculus est. Nam si CLXV. Urbis annus init, à Palilibus anni P. Jul. 4327. ergo prima Palilia convenient an. Per. Jul. 3963. Olymp. I. an. VII. sive Iphitæo XXV. exeunte. Alterum quod objicit, non Dionysium tangit, sed tabulas Censorias, quas ille secutus est. Dicit Dionysium numerare annum captæ Urbis, CXXI. à Regibus exactis: & tamen eundem in omnibus Fastis, nonnisi CXX. numerari. Sed ut dixi, si aliquid heic peccatum est, non Dionysii id culpa factum est, sed tabularum Censoriarum vitio. Etenim inter illas una, quæ scripta est anno, quo Val. Potitus, & T. Manl. Capitolinus Coss. fuere, hanc inscriptionem habebat, L. VALERIO. POTITO. ET. T. MANLIO. CAPITOLINO. COSS. ANNO. POST. EXACTOS.

REGES. CXIX. sive Græcè juxta Dionysium. ΤΠ. ΔΕΥΚΡΙΟΥ  
 ΟΥΤΑΛΕΡΙΟΥ. ΠΟΤΙΤΟΥ. ΚΑΙ. ΤΙΤΟΥ. ΜΑΛΛΙΟΥ. ΚΑ  
 ΠΙΤΟΔΙΝΟΥ. ΜΕΤΑ. ΤΗΝ. ΕΚΒΟΛΗΝ. ΤΩΝ. ΒΑΣΙ  
 ΛΕΩΝ. ΕΝΟΣ. ΔΕΟΝΤΙ. ΕΙΚΟΣΤΩ. ΚΑΙ. ΕΚΑΤΟΣΤΩ  
 ΕΤΕΙ. Si Consulatus Potiti & Capitolini incidit in annum cxi  
 ergo L. Flavius cum Collegis fuit Trib. Mil. Conf. Potest. an. cxx  
 & Qu. & Kæso Fabii Ambusti cum Qu. Sulpitio Longo & Qu. Sei  
 vilio Prisco &c. Trib. Mil. Conf. Pot. anno post Reges exacto  
 cxxi. Hi enim in omnibus Fastis, Potiti & Manlii Capitolini con  
 sulatum immediate sequuntur. At his Trib. Mil. Urbs capta est, u  
 omnes scriptores consentiunt. Ideoque si Censoria Tabula vera est  
 Urbs capta est cxxi anno post Reges exactos. Sed mirum est, quod  
 ex fastis Consulum tabulas censorias Petavius refutat: quas longè  
 incertissimas esse ipsemet pronunciat. *Fastos Consulares, inquit lib. ix  
 cap. XLIX. pag. 17. jam tum florentis Reip. temporibus, mendosissimos ac pa  
 rum inter se consentaneos fuisse, Livii & aliorum Historicorum monumenta  
 confirmant.* Et postea hoc eodem capite, pag. 118. ita discursum hunc  
 de Fastis concludit. *Quare condita Urbis annus nonnisi conjecturis, ac pro  
 babili ratione potest elici.* Tabulæ vero Censoriæ, & summa fide nota  
 tæ erant, & maxima diligentia apud optimos ac præstantissimos ci  
 vium conservatæ, ut ex Dionysio liquet. Mirum ergo est ex incertis  
 simis principiis, & quæ ipsemet pro dubiis, imo falsis habeas, opti  
 mum & Romanarum rerum peritissimum Scriptorem, in iis refutat  
 velle, in quibus antiquissimam, certissimam, & summæ auctoritatis ra  
 tionem sequutus est. Sed fat verborum. Manifestum est nihil in  
 his peccasse Dionysium Halicarnasseum, sed Dionysium Petavium  
 qui relictis certioribus incertissima sequutus est. Sed tamen ut vul  
 gares Fasti cum censoria hac tabula concilientur, notandum est  
 Consulatum, cum primo institueretur, annum fuisse, ita ut quicunq;  
 Consul designaretur, is integro anno hunc Magistratum gerere debe  
 ret. At primi Coss. L. Brutus, & L. Collatinus integro anno Consu  
 latum non gesserunt. Quippe L. Tarquinius Collatinus, invito apud  
 plebem Tarquiniolorum nomine, & imperio, & urbe cessit. *Quum  
 vero haud cuiquam in dubio esset, bellum à Tarquiniis imminere, id quidem spe  
 omnium serius fuit.* Verba Livii sunt, lib. 11. Exeunte ergo anno primo  
 bellum à Tarquiniis illatum videtur, quo Brutus perit. Post illum  
 P. Valerius, Collatino suffectus, diu sine Collega præfuit, ita ut vulgo  
 occasionem dederit, pravo de se rumore spargendi, quasi impe  
 rium affectaret. Quibus ad eum perlatis, materiam, ex qua domum  
 in sum-

in summa Velia ædificare constituerat, in planum deduxit, concio-  
neque advocata, provocationem ad populum instituit, propter quam  
Poplicola & Pöblicola appellatus est. Inde Collegam assumpsit M.  
Horatium Pulvillum, quæ sane exeunte anno primo, post exactos  
Reges gesta sunt. Neque enim antea hæc omnia geri poterant. Val-  
ergo Poplicolæ Consulatus populi beneficio, in sequentem plures-  
que annos prorogatus est. Horatius vero Pulvillus, cum exeunte pri-  
mo anno, primum creatus esset, sequenti anno secundo Consul man-  
it, atque ita tertio demum post Reges exactos anno ineunte Lu-  
cretius Tricipitinus Consulatum inivit, quem cum M. Valerio, cui  
et tum Magistratus continuatus fuit, gessit. Cum verò in Pontifi-  
um annalibus notatum esset, interfecto Bruto, Horatium Pulvillum  
affectum fuisse, Factorum consarcinatores rati, id eadem ratione  
actum fuisse, qua posterioribus seculis (quibus qui demortuis suffi-  
iebantur, non integro, sed saltem tanto tempore, quantum ex priore  
anno residuum erat, magistratum gessere) Consulatum Horatii pri-  
mo anno post exactos Reges terminarunt. Sed si anni ita orden-  
tur, ut secundus annus post exactos Reges tribuatur Pulvillo, tertius  
Tricipitino, & sic consequenter: rum omnia rectè se habebunt, Fa-  
rique vulgares cum tabulis Censoriis convenient. Tres quoque  
anni, qui in vulgaribus fastis nullum Consulatus titulum habent, de-  
ditos Magistratus accipient. Sunt enim in universum 60 anni, qui  
ullos Consules adscriptos habent. Nam cum diu sub Consulibus  
Romani vixissent, tandem CCCII. Urbis anno iterum mutatur forma  
vitalis, ab Consulibus ad Decemviros, quemadmodum ab regibus ante ad  
Consules venerat translato imperio. Verba Livii sunt lib. I I I. Tenue-  
unt hi imperium biennio, ac tertio anno his abdicatis successerunt  
Consules usq; ad annū Varr. 316. quo primi Trib. Mil. Consulari Po-  
estate creati sunt. Sequentes quatuor anni Coss. habuere, inde duo,  
Tribunos Mil. & rursus quinque sequentes Consules. Inde tribus  
annis Trib. Mil. qui uno anno Coss. dato, sequentes novem tenuerunt.  
Quinquennio sequenti Coss. rempublicam administrarunt, quos ex-  
ceperunt Trib. Mil. qui ex 32 annis binos saltem sextumdecimum  
sempe & xvii. Consulibus dederunt. Anno autem Urb. Varron.  
378. orta inter Patres & plebem de Consulatu contentione, Licinius  
Stolo & Sextius Trib. Pl. Curules Magistratus creati veterunt. Atque  
sic per quinque annos nulli curules Magistratus creati sunt, quod Li-  
vius expressis verbis docet, lib. vi. Anno autem Urbis Var. 383. rur-  
sus Trib. Mil. creati sunt. Atque ita hic Magistratus urbem per

quadriennium tenuit. Equidem Fastorum confarcinatores peculiam heic annum tribuunt dictaturæ Camilli. Sed Livii verba ex lib. VI. omnino adscribenda sunt, quæ aliud monstrabunt. *Tribuni Mil. creati T. Quintius. Ser. Cornelius. Ser. Sulpicius . . . . . Principio statim anni, ad ultimam dimicationem de legibus ventum, & quum tribus vocarentur, nec intercessio collegarum latoribus obstaret, trepidi Patres ad duo ultima auxilia. . . . . decurrunt. Dictatorem dici placuit, dicitur M. Furius Camillus . . . . . Sed re neutro inclinata, magistratu se abdicavit, seu quia vitio creatus erat, ut scripsere quidam: seu quia tribuni plebis tulerunt ad plebem, idque plebes scivit, ut si M. Furius pro Dictatore quid egisset, quingentum millium æris ei multa esset. Sed auspiciis magis quam novi exempli rogatione deterritum, ut potius credam, quum ipsius viri facit ingenium, tum quod ei suffectus est extemplo P. Manlius Dictator: . . . . . & quod eundem M. Furium Dictatorem insequens annus habuit.* Vides initio anni istius, quo T. Quintius, Ser. Cornel. &c. Trib. Mil. fuere, hoc est, juxta Fastos Capitol. anno Urbis cccclxxxiv. Varron. cccclxxxv. Camillum Dictatorem creatum fuisse, & statim se officio abdicasse. Illi vero extemplo suffectum fuisse P. Manlium. Iam vero nulli Dictatori integrum erat, ultra vi menses magistratum gerere. Ergo finierit P. Manlius Magistratum anno eodem. De altera dictatura ejusdem Camilli ita postmodum scribit. *Vt in presentia Consulium mentione omissa Tribuni Mil. crearentur. Creati A. & M. Cornelii iterum, M. Geganius &c. . . . . Quum præter Velitrarum obsidionem. . . . . quietæ externæ res Romanis essent: fama repens belli Gallici allata perpulit civitatem, ut M. Furius Dictator v. diceretur.* Hæc est illa dictatura quam insequenti anno (ut loquitur Livius) Camillus gessit. Ergo hic annus qui Tribun. Mil. A. & M. Cornelios &c. habuit, immediate illum annum sequitur, quo T. Quintius. Ser. Cornel. &c. Trib. Mil. fuere. Non igitur annus quidam peculiaris Camilli dictaturæ tribui debet. Atque sic unus annus ex vulgaribus fastis necessario elidendus erit. Post Trib. autem Mil. A. & M. Cornelios &c. primus ex plebe Consul creatus est Q. Sæptimius. Atque post hoc tempus Consulium imperia omnibus annis fuerunt. Sunt tamen quatuor adhuc anni, in quibus Coss. nomina in vulgaribus fastis omittuntur. Primus est Urbis Varron. 421. hoc namque anno Fasti nullos Consules habent. Sed Stephanus Pighius ex Solino horum Coss. nomina eruit. Tradit namq; Solinus cap. xxxi i. Alexandriam in Ægypto conditam fuisse cxii Olympiade, L. Papirio Spurio, Spurii filio, C. Pætilio Caji F. Coss. At nec cxii, nec cxiii. tales in fastis Consules existant. Hi ergo vacuo loco inferendi sunt. Postea fasti satis rectè se habent, usque ad annum Urbis

Varro. 430. Atque ibi rursus, Coss. nulli sunt. Saltem celebris illa Papii dictatura, in qua Fab. Max. Rullanum Mag. Equitum, quod absente se contra mandatum, cum Samnitibus pugnasset, vicissetque, capite plectere voluit, in hunc annum à Sigonio, aliisque confertur. Sed omnino audiendus erit Livius, qui de gestis anni Var. 429. quo Coss. fuere L. Furius Camillus, & Iunius Brutus Scæva, hæc disserit lib. VII. *Ita insequentis anni Coss. L. Furio Camillo II. Iun. Bruto Scæva, nulla prior potiorque visa est, de qua ad Senatum referrent . . . . . Bellum ex auctoritate Patrum populus adversus Vestinos iussit. Provincia ea Bruto, Samnium Camillo evenit . . . . . Ceterum alterum COS. L. Furium . . . . . morbo gravi implicitum fortuna bello subtraxit, iussusque Dictatorem dicere belli gerendi causa, longe clarissimum bello ea tempestate dixit L. Papyrium Cursorem.* Ex quibus sane liquet ineunte aut mediante saltem horum Consulium anno, Papyrium Cursorem dictatorem creatum fuisse, in quo imperio nonnisi sex menses manere poterat. Antequam verò magistratu abiret Patrum rogatu, eo quod unus Coss. morbo, alter bello Vestinensi implicitus esset, Coss. creavit C. Sulpitium Longum II. Q. Æmilium Cæretanum. Manifestum igitur ex Livio est, Cons. Sulpitii Longi & Q. Æmilii Cæritani immediate sequi Consulatum. Camilli & Scævæ: Ideoq; & heic unum annum ex fastis elidendum esse. Rursus annus U. C. Varr. 445. etiam Coss. caret. Dictatorem saltem adscriptum habet Papyrium. Sed & hæc dictatura ad superiorem annum pertinet, quo Coss. fuere C. Marcius Rutilus, & Q. Fabius, à quo Papyrius Dictator dictus est. Ita enim Livius lib. IX. cum victos à Dictatore Papyrio & Etruscos & Samnites memorasset, demum concludit. *Eodem anno cum reliquis Etruscorum ad Perusiam, que ipsa induciarum fidem ruperat, Fabius Consul nec dubia, nec difficili victoria dimicat.* Ergo & hic annus, qui solius Papyrii Dictaturæ tribuitur, ex Fastis eradendus est. Atque sic quidem tribus annis ablatis, Fastorum ratio optime sibi constabit. Equidem unus adhuc annus est, de quo dubitari potest. Urb. nempe Varr. 453. qui, Fabii & Valerii Maximorum Dictatura, in fastis notatur. Sed extremo anno exeunte, Dictatorem Valerium nominatum esse, inde satis liquet, quod Livius referat, ipsum absentem per Interregem Consulem designatum fuisse: quo, non opus fuisset, si alii Coss. Romæ fuissent. Cum igitur exeunte eo anno, quo Coss. fuere M. Livius Denther & C. Æmilii, Dictator factus esset, anno sequenti in imperio mansit, quod antequam deponeret, Consul designatus est. Et his sane nemo auctorum adversatur. Tres ergo anni, nec plures his, neque tamen pauciores,

ex Fastis tradendi sunt: Fastique ita ordinandi, ut Consulatus primus conveniat anno Urbis Varroniano 247. Valerii & Horatii Pulvilli an. Var. 248. & demum Valerii & Tricipitini an. 249. Atque sic juxta hanc rationem Trib. Mil. M. & Kæso Fabii Ambusti, Servius Sulpicius Longus, & reliqui qui anno captæ Urbis Magistratum gessere convenient anno Varroniano 367, sive Olymp. xcviii. anno primo exeunti. Anno demum 386. (qui nullos Magistratus habet) convenient Trib. Mil. L. Furius, A. Manlius, Ser. Sulpicius, Ser. Cornelius, A. & C. Valerii. Et anno 430. Varroniano. Coss. C. Pœtelius & L. Papirius Mugillanus. Et demum an. 445. Varr. C. Marcius Rutilus & Q. Fabius, qui in vulgatis Fastis an. 444 convenient, annoque 446. Varr. Coss. erunt Q. Fabius 111. & P. Decius Mus. qui ita quoque in fastis notantur. Et post hoc tempus Vulgares fasti optime in consulum annis & tempore convenient, de quo postea. Urbis vero initium quod attinet, censeo illam autumnno conditam fuisse, & quidem an. Per. Jul. 3963. adeoque ineunte Olympiadis vii. an. i. quocumque antiquissimæ Anchisentium tabulæ convenit, quam Polybius insignis & diligens scriptor sequutus est, imo ipsemet Dionysius sequi videtur. Hæc enim verba ipsius sunt: ἡ γῆ ἤξιεν ὡς Πολύβιος ὁ Μεγαλοπόλις τῆς τοῦ τῶτον μόρου εἰπέην, ὅτι καὶ τὸ δεύτερον ἔτῳ τῆς ἐβδόμης Ὀλυμπιάδος τῷ Ρώμῃ ἐκπίπτει πείδομαι, οὐδ' ὅτι τὰ παρὰ τοῖς Ἀγχιούσι κειμένη πίνακ' ἐπὶ τὸν μόρον τῷ πῖστιν ἀβασάνισον ἀπολιπέην, ἀλλὰ τὸς ὀλιγοισμὸς ἐς αὐτὸς παρεδέμην εἰ μέσον ὑπευδύνης τοῖς βεληθεῖσιν ἐσομένους ἐξενεγκεῖν. Et sane argumenta ipsius id ipsum concludunt. Nam Tarquinii annus xxv. non plenus fuit. Ideoque cum Tarquinius pulsus sit, vere ineunte anni Per. Jul. 4207. ergo xxv. annus ejusdem, hoc est 244. Urbis cœperit, juxta hanc rationem autumnno anni 4206. Primus ergo Urbis inivit an. Per. Jul. 3963. autumnno, ineunte 11 an. Olympiad. vii. xi. Kal. Maji, qui eo tempore in anno Albano, in autumnnum forte incidebat. Pulchre enim Manilius lib. iv. canit:

*Hesperiam sua Libra tenet, qua condita Roma,*

*Et propriis franat pendentem legibus orbem:*

*Orbis & imperium retinet, discrimina rerum*

*Lancibus & positas gentes tollitque premitque,*

*Qua genitus cum fratre Remus hanc condidit urbem.*

Methodus ergo annorum Urbis hæc est, dato an. Per. Jul. si vis scire annum Urbis aufer 3962. habebis annum Urbis, qui ab xi. Kal. Majas dati anni inuit. Exemplum. Velim scire, quo anno Urbis primi Coss. cœperint, qui anno i. Olymp. Lxviii. exeunte, Per. Jul. 4207. Magistra-

gistratum inivere. Ablatis de 4207, 3962. remanet 245. qui à Palibus anni 4207 init. Exeunte ergo an. 244 Urbis, primi Coss. cœperunt. Dato vero anno Urbis, si Fast. Capit. annū scire velis, addē unitatem, sin Varronis, binarium: habebis quæsitum. Contra vero his datis, 1. aut 2. aufer, pro vero anno investigando. Nunc hæc demonstranda sunt, & characteribus quibusdam confirmanda. Anno quo L. Salinator & Æmilius Paulus Coss. fuerunt, Varron. DXXXV. Capit. DXXXIV. Luna defecit referente Polybio lib. 1v. Ablata 1. de 534. aut 2. de 535. remanet annus urbis verus 533, qui ad 3962 additus, dat annum Per. Jul. 4495. Et hoc quidem an. Martii xx Luna defecit. Rursus an. Var. 564. Capitoli. 563. vero 562. Sol obscuratus est, L. Cornelio Scipione, & C. Lælio Coss. an. P. Jul. 4524. cujus etiam XIV Sol defecit Romæ circa horam 7. Atque sic 537. 551. 552. 566. 586. 758. & 796. Urbis anni characteribus cælestibus, sive Eclipsibus Solaribus ac Lunaribus demonstrantur & confirmantur, omnesque debitos Coss. habere deprehenduntur. Fasti ergo Consulares, si juxta hanc rationem ordinentur, quam proposuimus, emendatissimi erunt: de quibus alio tempore volente Deo melius dici poterit. Urbs ergo condita est an. Per. Jul. 3963. post quod tempus Romulus 37. solidos annos regnavit, post illum uno anno interregnum fuit. Et tum successit Numa in imperio an. Per. Jul. 4001. Hunc post 43 annos excepit Tullus Hostilius an. Per. Jul. 4044. & illum Ancus Martius, anno 4076. Post illum Tarquinius regnavit an. 4100. cui Servius Tullius successit an. P. J. 4138. Hunc Tarquinius Superbus interfecit anno 4182. qui labente xxv. anno imperii, hoc est Per. Jul. 4207. Roma pulsus est. Tantum de his.

## C A P. XII.

*De initio Nabonassari, & temporibus Regum Babylonie. Ptolomæus emendatur. Initia Nabopollassari, & Nebucadnezari constituuntur. Anni imperii Nabonnidi, &c.*

**A**B Occidente ad Orientem rursus revertimur, ubi Nabonnazarū Epocham reliquimus. Demonstratur hæc ex infinitis, apud Ptolomæum observationibus, quæ omnes indicant primum annum Nabonnazaru xxv i Februarii, Anni Per. Jul. 3967: cœpisse. Vnicam ex omnibus Eclipsin seligemus, quam ad hoc negotium applicemus. Refert Ptolomæus, Lunam defecisse an. VII. Cambyfis Na-

bonnazar. c cxxv. Phamenoth xvii. Cyrus an. i. Olympiadis lv. Pe-  
 riodi Julianæ 4154. cœpit, ut omnes auctores consentiunt, regna-  
 vit annos 29 solidos, & 30 anno mortuus est, anno Periodi Julianæ  
 4184 ineunte. Cambyses ergo hoc ipso anno imperium suscepit, &  
 quidem post xix Novemb. ut postea dicemus. vii. ergo annus Cam-  
 bysis incipit post xix Novemb. anni 4190. & terminatur an. 4191.  
 An. vero 4191 Luna defecit circa mediam noctem Babylone, hora i.  
 & m. 4. ante med. noct. dig. 6. 10'. Iulii xvi. sive Pham. xvi. sequente  
 xviii. omnibus modis, ut à Ptolomæo proditum & à Babyloniis ob-  
 servatum est. Cum ergo xvii Phamenoth conveniat xvi. Iulii, ergo  
 primus Thoth incidit in Kal. Iunuaris. Adeoque prid. Kal. sive  
 ultimo Decembris Iuliani c cxxiv annus finitur. Anni hi c cxxiv  
 dies habent præcise 81760. Iuliani totidem habent dies 87816. au-  
 fer summam minorem à majore, remanent dies 56. Ergo Iulianus  
 annus solidis 56 diebus antea incipit, quam Nabonnazaru: adeoque  
 annus i. Nabonnazaru incipit 57 die ineunte anni Per. Iul. 3967. hoc  
 est, ut antea definivimus, xxvi Februarii. Idem ex reliquis omnibus  
 exemplis concluditur, quæ heic recensere, nostri non est instituti.  
 qui de fide dubitaverit, poterit calculo rem experiri. Epocha ergo  
 annorum Nabonnazaru omnino constituenda erit in xxvi Februarii,  
 anni Per. Jul. 3967. quo dato, Methodus horum annorum, ex iis  
 statim cognita erit, quæ lib. i. cap. xvi. de annis Ægyptiacis dicta  
 sunt. Princeps ergo hic Nebonetzar, postquam Vrbs Babylon à Sa-  
 cerdotibus sive sacrorum antistitibus, jam ultra centū annos post ex-  
 cussam Assyriorum jugum administrata fuerat, tandem se pro Rege  
 primus gessit, vimque Assyriorum fortiter repressit, propter quod &  
 ab ipsius imperii initio Babylonii annos suos numerare cœperunt.  
 Tenuit vero Nebonetzar principatum annis 14. Cui varii Reges suc-  
 cesserunt, usque ad Nebucadnetzarum, qui omnes fortitudine, gloria  
 & potentia longe excessit. Catalogus vero Regum Chaldæorum  
 cum annis Imperii cujusque, non ita pridem editus est sub nomine  
 Canonis Mathematici Ptolomaici. Duæ hujus editiones apud Scali-  
 gerum, prior in Chronico Eusebii, pag. 48. altera in excerptis existat.  
 Sed posterior ab iis interpolata videtur, qui ad Scripturæ rationes  
 hunc accommodare volebant. Quicquid sit, prior sane usque ad Mar-  
 dokempadum, cum Astronomicis rationibus optime convenit. Tra-  
 dit namq; Ptolomæus Lunam defecisse an. ii. Mardokempadi. Thoth  
 xvi. sequente xix an. Nabonn. xxvi. Si ineunti xxviii. Nabon.  
 annus i. Mardokempadi conyenit, ergo ille vel exeunte x x v i. vel  
 ineun-

incunte xxyii an. cœpit, quod & optime cum hoc canone convenit. Nebonnetzar namque illic annos habet 14 Nadi 2. Chinzir 5. Ilul 5. qui si omnes solidi intelligantur, terminabuntur an. Nebonnetzari 26. exeunte, sin parte aliqua truncati, 26. mediante. quocunque modo accipias Canon optime convenit. Postea utraque editio inter se optime convenit, usque ad Neboneth seu Leboneth, quem Herodotus Labynethum, Berofus Nabonidum; Canon hic Nabonadium vocat. Ibi namque rursus hypothesin auctor posterioris Canonis sequutus est, & pro 34.17. scripsit, quot in fragmento Berofsi invenerat. Sic anni Cyri ab eodem corrupti sunt, & pro 9. 30. positi, eo quod tot annos Cyrum regnasse acceperat. Ea ergo, in quibus conveniunt, sana omnino erunt. Sed ut omnia rectius percipiantur ipsum Canonem proponemus, primo quidem qualis editus est, inde qualis concipi debet. Et huic posteriori annos Per. Jul adjungemus, à quo Regum initia & imperia dependent. Hæc ergo se ita habent. Vides

Nebonnetzar.	14.	14.	3967.
Nabi.	2.	2.	3981.
Chinzir.	5.	5.	3983.
Ilul.	5.	5.	3988.
Mardokempad.	12.	12.	3992.
Arkean.	5.	5.	4004.
Interregnum.	2.	2.	4009.
Belith.	3.	3.	4011.
Aporonad.	6.	6.	4014.
Erigebal.	1.	1.	4020.
Nœsnemordak.	4.	4.	4021.
Interregnum.	8.	8.	4025.
Ieraeddin.	13.	13.	4033.
Saosduchin.	9.	9.	4046.
Kiniladal.	14.	14.	4055.
Nebopallatzar.	21.	29.	4069.
Nebucadnetzar.	43.	43.	4099.
Evilmerodak.	3.	3.	4142.
Nergallatzar.	5.	5.	4145.
Naboneth.	34.	25.	4150.
Cyrus.	9.	9.	4175.
Finis Cyri	---	---	4184.

ut in apposito Schemate anni omnes convenient, usque ad Nabopallatzarum. Et sane utraque editio à Mardokenpado ad Nabopollatzarum optime convenit. Nec à librariis error aliquis heic committi potuit, cum anni Nabonnazaru ubique adscripti sint. Dubium ergo nemini esse poterit, quin hæc recte se habeant. Corruptus ergo locus est Prolomæi, ubi Eclipsis contigisse dicitur v. An. Nabopallatzarum, An. Nabon. 127. An. Nabon. 127. init à xxyi Januarii anni Periodi Iulianæ 4093. Nabopollatzaris primus init, statim principio an. 4069. Legendum igitur est pro  $\epsilon$ ,  $\kappa\varsigma$ , sive xxv. pro v. Kappa communi librariorum negligentia periiit. Ita ergo hæc

constituta sunt. In annis vero Nabopolatzari minimè convenimus. Neque enim Canon cum seipso convenit : dicit enim  $\chi\tau\ \delta\ \alpha\iota\lambda\epsilon\varsigma\ \kappa\epsilon\prime$ . bene quidem, nam & totidem ad minimum anni ex emendato nunc Ptolomæi loco colliguntur. Sed Berofus Chaldeus in fragmento, quod à Josepho libro 1. contra Apionem citatur,  $\chi\ \chi\ \chi$  ipsi tribuit. Fragmentum hoc integrum adponemus eo quod magno heic nobis usui sit.